GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 7/2023
Belo Horizonte, 10 de março de 2023.

EDITAL 12/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas
Gerais, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº
150, de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de
junho de 2017, divulga o Resultado Preliminar do Edital 12/2022 do Programa
Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBIC/UEMG).

RESULTADO PRELIMINAR

Unidade
Acadêmica

do(a)
Orientador(a)

Título do Projeto de
Pesquisa

Número de
bolsas

concedidas

Área do
Conhecimento

do CNPq
Orientador(a) Pontuação Situação da

proposta

Unidade de
Divinópolis

Gestão de serviços de
água e esgotos em

comunidades rurais do
município de

Divinópolis/MG

1 Engenharias 963******53 93.80 Recomenda e
Contemplada

Unidade de
Divinópolis

IC UEMG: Uma
Plataforma

Computacional para
Análise e

Acompanhamento dos
Projetos de Iniciação
Científica da UEMG

1 Ciências Exatas
e da Terra 052******12 92.50 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Ibirité

A iniciação Científica
Júnior através de um

Clube de Ciências
1 Ciências

Humanas 061******67 90.30

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Plano de
Trabalho,
conforme

subitem 11.3
do edital.

Unidade de
Passos

MODELO DE
COMPOSTERIA
CASEIRA COMO

FERRAMENTA DE
EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NO
AMBITO ESCOLAR

2 Engenharias 974******91 86.30 Recomenda e
Contemplada

Unidade de
Passos

SABERES DE
CAFEICULTURA EM
LIVROS DIDÁTICOS

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2 Ciências

Agrárias 072******09 86.00 Recomenda e
Contemplada

Unidade de
Ituiutaba

Produção de um guia
de identificação de

coleópteros
coprófagos e

necrófagos associados
à Mata Ripária do
Córrego do Café,

Ituiutaba MG

2 Ciências
Agrárias 030******56 86.00 Recomenda e

Contemplada

Um olhar para a
sustentabilidade:

Avaliação e

Comunicação 7 (62131527)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 1

Unidade de
Passos

Avaliação e
implantação de uma

proposta de educação
ambiental em uma
escola estadual de

Passos/MG.

1 Ciências
Humanas 074******40 85.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Passos

PERFIL DA PRODUÇÃO
DO CONHECIMENTO
SOBRE O FUTSAL

FEMININO EM REVISTA
CIENTÍFICA

ESPECIALIZADA DA
ÁREA

1 Ciências da
Saúde 804******15 83.50 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Passos

Elaboração de chave
para identificação das

espécies arbóreas
ocorrentes na Escola

Estadual Dulce
Ferreira de Souza
(Polivalente) no

município de Passos -
Minas Gerais

1 Ciências
Biológicas 089******60 83.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Passos

INVISIBILIDADE E
SILENCIAMENTO: UMA
ANÁLISE DISCURSIVA

ACERCA DE
ESCRITORAS MINEIRAS

APAGADAS AO
LONGO DA HISTÓRIA
PELO DISPOSITIVO DO

CÂNONE LITERÁRIO

2 Linguística,
Letras e Artes 028******06 81.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Ituiutaba

Detecção molecular
de parasitos da família

Sarcocystidae em
tecidos provenientes

de roedores e
marsupiais do

Triângulo Mineiro,
Minas Gerais

2 Ciências
Biológicas 114******05 79.50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Plano de
Trabalho,
conforme

subitem 11.3
do edital.

Unidade de
Passos

Análise do glicocálice
endotelial em aortas
de ratas prenhas e

não prenhas
normotensas

2 Ciências
Biológicas 345******03 79.40 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Passos

ELUCIDAÇÃO DA
ATIVIDADE

CARRAPATICIDA POR
BIOINFORMÁTICA

FRENTE A
Rhipicephalus

(Boophilus) microplus
DE ESPECIES DE

EUCALYPTUS SSP

2 Ciências
Biológicas 380******47 79.20 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Divinópolis

AVALIAÇÃO DA
QUALIDADE DE VIDA E

APLICAÇÃO DA
CAPACIDADE

FUNCIONAL EM
IDOSOS

INSTITUCIONALIZADOS
DE UMA UNIDADE

PARTICULAR E
FILANTRÓPICA DA

REGIÃO DE
DIVINÓPOLIS – MG

2 Ciências da
Saúde 084******51 73.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Ibirité

DISTRIBUIÇÃO
ESPACIAL E

TEMPORAL DE FOCOS
ATIVOS EM MINAS

GERAIS

1 Ciências
Humanas 645******04 71.70 Recomenda e

Contemplada

"Narrativas indígenas
orais kaxixó e

Comunicação 7 (62131527)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 2

Unidade de
Cláudio

fortalecimento
identitário:  do

segredo encapado às
memórias reveladas"

2 Linguística,
Letras e Artes 617******49 71.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Ituiutaba

ATIVIDADE FITOTÓXICA
DE ÓLEOS ESSENCIAIS
PRESENTES EM Salvia

rosmarinus e
Origanum vulgare.

1 Ciências Exatas
e da Terra 096******82 70.30 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Passos

INVESTIGAÇÃO
URBANA: estudo

sobre a formação do
espaço urbano de
Passos (MG) e sua

infraestrutura.

1 Ciências Sociais
Aplicadas 621******15 68.00 Recomenda e

Contemplada

Unidade de
Barbacena

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA
NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

1 Ciências
Humanas 605******20 56.70

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa e
no item Plano
de Trabalho,

conforme
subitem 11.3

do edital.

Unidade de
Ubá

ANÁLISE DOS GASES
POLUENTES EMITIDOS
DURANTE A QUEIMA

DE MATERIAL
CERÂMICO

INCORPORADO COM
LODO DE ESTAÇÃO

DE TRATAMENTO DE
ÁGUA.

1 Engenharias 036******80 53.50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Produção
Acadêmica,

conforme
subitem 11.3

do edital.

Unidade de
Abaeté

INFLUÊNCIAS DAS
TECNOLOGIAS NA

GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO - O

USO DE DRONES NAS
FAZENDAS DE

ABAETÉ E REGIÃO

1 Ciências Sociais
Aplicadas 808******87 50.50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa e
no item Plano
de Trabalho,

conforme
subitem 11.3

do edital.

Unidade de
João

Monlevade

UMA MOSTRA
INTEGRADORA NOS
CONTEÚDOS DAS
DISCIPLINAS DA

METALURGIA
EXTRATIVA DA GRADE

CURRICULAR NO
CURSO ENGENHARIA

METALÚRGICA DA
UEMG UNIDADE

JOÃOMONLEVADE MG

2 Engenharias 873******20 35.50

Não
recomendada.
Não atingiu a
pontuação
mínima no

item Projeto
de Pesquisa,

conforme
subitem 11.3

do edital.

Poderá ser interposto recurso contra o Resultado Preliminar no dia
13/03/2023 e 14/03/2023, por meio e conforme formulário eletrônico disponível no
link a seguir: https://forms.office.com/r/fce231MMpw.
A Ficha de Avaliação do Projeto de Pesquisa e Plano de Trabalho  e a Ficha
de Avaliação da Produção Acadêmica serão disponibilizadas, mediante
requerimento do(a) proponente por meio do endereço
eletrônico editais.ic@uemg.br, até às 13 horas do dia 14 de março de 2023, para
permitir a apresentação de recursos. Após esse horário não serão disponibilizadas as
avaliações para esse fim.
Para análise pelo Comitê Institucional de Avaliação, não serão aceitos recursos:

Comunicação 7 (62131527)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 3

https://forms.office.com/r/fce231MMpw

Para análise pelo Comitê Institucional de Avaliação, não serão aceitos recursos:

Interpostos fora do prazo estabelecido.
Que estiverem em desacordo com as especificações contidas em Edital.
Que complementem ou substituam documentação enviada no ato da submissão
da proposta.
Enviados por outros meios.

Profa. Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a),
em 10/03/2023, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62131527 e o código CRC 71666DFC.

Referência: Processo nº 2350.01.0013634/2022-08 SEI nº 62131527

Comunicação 7 (62131527)         SEI 2350.01.0013634/2022-08 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 7 (62131527)